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CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - PITANGA

Oficio N” 244/2022 - GAB

Pitanga, 26 de outubro de 2022.

Excelentissimo Senhor
Antonio Adir de Lara
Vereador

Pitanga-PR

Prezado Senhor:

Em aten¢@o ao oficio de gabinete n° 05/2022 Vereador Antonio Adir de Lara,
qual solicita informagdes quanto as linhas que sofreram aumento em suas quilometragens,
como também indaga quanto ao quantitativo de combustivel que sera utilizado pela secretaria
de Agricultura e Pecudria,

assim a fim de instruir os trabalhos dessa Casa de Leis, encaminho a vossa
Exceléncia as informagdes solicitadas.

Atenciosamente.

Maicol G. Callegari Rodrigues Barbosa
Prefeito

Lqm:ra Municipal de Pilanga
Departamento de Administragdo
Protocolo M° qﬂ((:’_}.l_a—.(’wl =

Nata 14 ! I'\G I} QQ,_

259 _horas QY minuios.

—

MUNICIPIO DE PITANGA

CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
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Memorando 5.226/2022

De: André F.- SECE-DTE
Para: SECE - 06 - Secretaria de Educagao, Cultura e Esporte - A/C Alfredo S.

Data: 21/10/2022 as 11:01:57

Setores envolvidos:

SECE, SECE-DTE

Justificativa Superavit Transporte Escolar

Conforme solicitado no memorando n°4.085/2022, onde foi requisitado o valor de 3 milhdes e 300 mil reais para o
fechamento do ano letivo do transporte escolar.

Justificamos o aumento de dotagao referente aos contratos administrativos do transporte escolar devido aos aditivos,
reajustes e mapeamentos realizados no ano de 2021 e 2022.

Considerando o aditivo de 15% no valor da quilometragem no ano de 2021, houve um acréscimo de R$751.967,64
onde houve o0 aumento dos combustiveis, foi cedido o reequilibrio de prego para que se pudesse manter os servigos
de transporte no municipio.

Tendo em vista que o reequilibro de 15% no transporte escolar era considerado ndo suficiente para suprir com os
gastos das linhas e o valor do combustivel subindo semanalmente. Sendo assim, durante o periodo da pandemia do
covid-19 as linhas nao transportaram e algumas obtiveram acumulo de saldo nas rotas, assim nao optando por
aditiva-las no final do ano de 2021. Com o fim do saldo no contrato no ano de 2022, foi optado por licitar essas linhas
com reajuste no valor com finalidade de ajudar os transportadores e compenséa-los devido a alta do combustivel.

Segue anexo:
- Tabela demonstrativa da diferenga de orgamento dos anos 2021 e 2022,
- Tabela relativa as linhas licitadas em 2022.

Consoante ao questionamento referente ao aumento de quilometragem, foi realizado mapeamento através da
plataforma GOOGLE EARTH em todas as linhas do transporte escolar nos meses de JULHO e AGOSTO, tendo uma
diferenca de quilometragem positiva e negativa entre as linhas. Com base no grande aumento de dotagéo necessaria
para o pagamento do transporte escolar, o Departamento de Transporte escolar iniciou um novo mapeamento no
més de OUTUBRO das linhas do transporte no intuito de readequar rotas, eliminar rotas e otimiza-las para o ano de
2022.

André Eduardo Furtuoso

Anexos:

Custo_aditivos_licitacoes_civico.pdf
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LINHAS LICITADAS EM 2022 COM REAJUSTE DE PRECO N7 }
2 200,00 109,30 21.860,00 334 |R$  73.01240 | R$ 4,30 RS  93.998,00
7 200,00 181,60 36.320,00 3,78 | R$  137.289,60 | R$ 490 R$ 177.968,00
8 200,00 144,39 28.878,00 334 |R$  96.452,52 | R$ 343 RS  99.051,54
9 200,00 149,10 29.820,00 3,34 |R$  99.598,80 | R$ 325 R$  96.915,00
12 200,00 185,00 37.000,00 3,45 | R$ 127.650,00 | R$ 3,88 RS  143.560,00
17 200,00 144,80 28.960,00 391 |R$ 11323360 | R$ 4,56 RS 132.057,60
20 200,00 59,80 11.960,00 334 |R$  39.946,40 | R$ 4,07 R$  48.677,20
23 200,00 181,50 36.300,00 4,26 | R$  154.638,00 | R$ 7,35 R$  266.805,00
30 200,00 123,00 24.600,00 334 |[R$  82.164,00 | R$ 339 RS  83.394,00
31 200,00 98,00 19.600,00 334 |R$  65.464,00 | R$ 339 RS  66.444,00
34 200,00 73,00 14.600,00 373 |R$  54.458,00 | R$ 349 R$  50.954,00
35 200,00 127,80 25.560,00 4,26 | R$  108.885,60 | R$ 453 R$ 115.786,80
36 200,00 75,00 15.000,00 426 |R$  63.900,00 [ RS 6,00 RS  90.000,00
38 200,00 148,00 29.600,00 472 |R$  139.712,00 [ RS 560 R$ 165.760,00
39 200,00 103,70 20.740,00 334 |R$  69.271,60 | R$ 415 R$  86.071,00
40 200,00 105,00 21.000,00 3,34 |R$  70.140,00 | R$ 3,33 R$  69.930,00
i 43 200,00 52,40 10.480,00 334 |R$  35.003,20 | R$ 4,35 R$  45.588,00
45 200,00 98,80 19.760,00 517 | R$  102.159,20 | R$ 517 R$ 102.159,20
47 200,00 72,00 14.400,00 3,34 |[R§  48.096,00 | R$ 340 R$  48.960,00
52 200,00 60,60 12.120,00 3,34 |R$  40.480,80 | R$ 6,38 R$  77.325,60
53 200,00 133,90 26.780,00 3,34 |[R$ 8944520 | R$ 390 R$  104.442,00
55 200,00 155,00 31.000,00 4,38 | R$ 135.780,00 | R$ 560 RS 173.600,00
61 200,00 119,60 23.920,00 334 |R$  79.892,80 | R$ 332 RS  79.414,40
64 200,00 114,00 22.800,00 334 |R$  76.152,00 | R$ 340 R$  77.520,00
77 200,00 183,60 36.720,00 270 | R$  99.144,00 [ RS 432 RS 158.630,40
78 200,00 167,90 33.580,00 4,26 | R$  143.050,80 | R$ 6,00 R$  201.480,00
92 200,00 88,00 17.600,00 290 | R$  51.040,00 [ RS 348 R$  61.248,00
94 200,00 149,20 29.840,00 3,96 | R$ 118.166,40 | R$ 498 R$  148.603,20
95 200,00 166,00 33.200,00 3,81 |R$ 126.492,00 | R$ 500 R$ 166.000,00
9 200,00 94,80 18.960,00 359 | R$  68.066,40 | R$ 500 RS  94.800,00
97 200,00 179,80 35.960,00 6,00 [ R$ 215.760,00 | R$ 6,00 R$ 215.760,00
98 200,00 100,00 20.000,00 R$ - |Rs 4,85 RS  97.000,00

99 200,00 129,90 25.980,00 R$ - R$ 6,00 R$ 155.880,00
RS 2.924.545,32

Acréscimode .. ....ccovvrinnee RS 871.237,62

ADITIVO ONIBUS
LINHA DIAS LETIV(KM MAPEZ KM/MES R$ ANTI(R$/KM TOTAL ANTIGCTOTAL R$

73 | 20000 tarsol  2rse000] 426[Rs  511]R

RS

901.696,60 RS 1.103.479,20
Acréscimo de .. .....ccvevennee. RS 201.782,60

COLEGIO CIVICO MILITAR
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MES DIFERENGA MEDIA ]
ADITIVO 15%
I LICITAGAO COM REAJUSTES
SIMULADO linhas que acabaram o saldo
ADITIVO ONIBUS 20%
I LICITAGAO SEM REAJUSTES
linhas que acabaram o saldo
R$ 607.977,29 -4,76% I ESTIMATIVA - PANDEMIA
SET | RS 576.316,27 26,39%
OUT | R$ 652.694,63 13,25%
NOV | RS 667.941,73 2,34% R$ 6.053.659,04 ......... Valor 2021
DEZ | RS 478.443,79 -28,37%
Diferenga RS 366.435,17 ....... Aumento Mensal

MAR R$ 864.266,86 27,52%
ABR R$ 689.634,11 -20,21%
MAI R$ 655.694,67 -4,92%
JUN R$ 915.617,12 39,64%
JUL R$ 677.760,08 -25,98%

R$ 931.430,84

ouT -13,19%

37.43%

NOV 1.039.060,84 5,56%
DEZ 1.148.435,66 10,53%

R$ 9.718.010,69 .......... Valor 2022

ESTIMATIVA
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Memorando 5.218/2022

De: José L. - SMA
Para: SF-l- FAZENDA/MESA ISAMARA - A/C Isamara B.

Data: 21/10/2022 as 10:29:07

Setores envolvidos:

SMA, SF-I

Justificativa e Quantidade de combustiveis

Em resposta ao Oficio N° 05/2022 — CAMARA MUNICIPAL DE PITANGA, referente a informagdes ao Projeto de Lei
N°® 31/2022.

Vimos por meio deste, informar as quantidades necessarias de combustivel para a frota da Secretaria de Agricultura
e Pecuaria, visto que no presente momento ha uma grande demanda de servicos a serem prestados com maquinas
e caminhdes, servigos esses com foco principal na manutengao das estradas rurais, incluindo cascalhamento, pontes
e bueiros do interior do municipio.

Justifica-se o pedido de gasolina, pelo fato de precisdo no deslocamento dos funcionarios dentro de todo o municipio,
visto que os servigos em cada localidade demoram dias a serem executados totalmente, assim as maquinas
permanecem nos locais, necessitando assim de carro para a logistica de transporte.

Ressaltamos ainda que, a Secretaria conta no presente momento com mais funcionarios trabalhando com a frota de
veiculos necessarios para realizagdo dos servigos ja citados, isso em comparagao ao comego do presente ano
(2022). Diante do fato de contarmos com mais funcionarios, também se tem mais maquinas sendo utilizadas, com
isso o gasto em relagao aos tempos comparados também é maior.

Informamos que tal solicitagdo de quantidade de combustivel € necessario para ser usado até o final do presente ano
(2022).

Diante da grande importancia para se dar andamento nos trabalhos, informamos as quantidades de combustivel
necessarias:

COMBUSTIVEL QUANTIDADE (LITROS)
GASOLINA COMUM 1000

OLEO DIESEL S-10 15000

OLEO DISEL S-500 (COMUM) 18000

att

José Roberto Ramos da Luz

de Agricultur

w
o
w
o
©
re]
@
@
o
=
@
~
<
™
-
[a]
o
2
]
<1
o
o
o
S
£
8
£
)
w
=]
w
o
w
0
]
X
o
3
o
iy
<
™
=
(&
g
3
=
€
]
>
=
£
E
5]
9
o
<]
]
-
@
=)
[ =4
£
Q
=
w
2
£
=
@
7]
7]
o
3]
@
")
®
g
5
2
©
£
v
w
@
@
©
o
o
=l
O
o
©
>
@
s
(1]
(3]
=
=
]
>
o
[
o

Assinado por 1 pessoa: JOSE ROBERTO RAMOS DA LUZ



VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cadigo para verificagao: D134-7340-9856-BEOE

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

"  JOSE ROBERTO RAMOS DA LUZ (CPF 066.XXX.XXX-80) em 21/10/2022 10:29:37 (GMT-03:00)

Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagao por meio do link:

https://pitanga.1doc.com.br/verificacao/D134-7340-9856-BEOE



